PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SƠN DƯƠNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 01/2014/QĐ-UBND
	Sơn Dương, ngày 01 tháng 4 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn, thủ tục
chuyển công tác, biệt phái đối với viên chức các đơn vị sự nghiệp
 thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN DƯƠNG
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004; Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;
Căn cứ Thông tư số 15/2012/TT-BNV ngày 25/12/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tuyển dụng, ký kết hợp đồng làm việc và đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức;
Căn cứ Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 16/5/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn, thủ tục tiếp nhận cán bộ, công chức, viên chức; chuyển công tác, biệt phái đối với viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của các cơ quan, đơn vị; Quyết định số 33/2013/QĐ-UBND ngày 20/12/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Quy định phân cấp quản lý viên chức;
Xét đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ huyện tại Tờ trình số 04/TTr-NV ngày 20 tháng 02 năm 2014 về việc ban hành Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn, thủ tục chuyển công tác, biệt phái đối với viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn, thủ tục chuyển công tác, biệt phái đối với viên chức các đơn vị sự nghiệp  thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày ký.
Các ông, bà Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Nội vụ huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/cáo);
- T Tr Huyện ủy;HĐND huyện (B/cáo);
- Sở Tư Pháp;

- Sở nội vụ;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện(C/đạo);
- TT Công báo tỉnh (để đăng Công báo);
- Chuyên viên NC;

- Như Điều 2 (T/hiện);
- Lưu VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Lê Hồng Quang

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SƠN DƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Về điều kiện, tiêu chuẩn, thủ tục chuyển công tác, biệt phái đối với
viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện
 (Ban hành kèm theo Quyết định số 01/2014/QĐ-UBND
 ngày 01 tháng 4 năm 2014 của Uỷ ban nhân dân huyện)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định này Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn, thủ tục chuyển công tác, biệt phái đối với viên chức giữa các đơn vị sự nghiệp  thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân huyện,
2. Đối tượng áp dụng: Viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện.
Điều 2. Nguyên tắc áp dụng

Bảo đảm công khai, minh bạch, đúng  thủ tục, thẩm quyền theo quy định; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị.
Chương II

ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN, THỦ TỤC CHUYỂN CÔNG TÁC, BIỆT PHÁI ĐỐI VỚI VIÊN CHỨC GIỮA CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP THUỘC HUYỆN
Điều 3. Điều kiện, tiêu chuẩn, thủ tục chuyển công tác

1. Đối với đơn vị tiếp nhận: Còn chỉ tiêu số lượng người làm việc được giao.

2. Đối với viên chức được chuyển công tác:
a) Bảo đảm các điều kiện, tiêu chuẩn về chức danh nghề nghiệp của vị trí việc làm nơi chuyển đến.
b) Được sự nhất trí cho chuyển công tác của cơ quan, đơn vị có thẩm quyền theo phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức.
c) Có thời gian công tác tại đơn vị đang làm việc từ đủ 03 năm trở lên, không kể thời gian tập sự, thử việc.

d) Không trong thời gian xem xét kỷ luật hoặc đang bị thi hành quyết định kỷ luật của cơ quan có thẩm quyền, đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành hoặc đã chấp hành xong bản án, quyết định về hình sự của Tòa án mà chưa được xóa án tích, đang bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục.

e) Có 03 năm liên tục liền kề gần nhất được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
f) Các trường hợp xem xét ưu tiên chuyển công tác:

- Viên chức là Thương binh, bệnh binh; vợ liệt sỹ, vợ thương binh.

- Viên chức là nữ đang mang thai, đang nuôi con nhỏ dưới 36 tháng.
- Đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở hoặc Bằng khen của UBND tỉnh trở lên của năm liền kề năm xin chuyển công tác.

3. Trình tự, thủ tục chuyển công tác:

a) Thành lập Hội đồng xét chuyển công tác: Trong thời gian 30 ngày kể từ ngày thông báo công khai kế hoạch tiếp nhận. Căn cứ hồ sơ, nguyện vọng chuyển công tác của viên chức, phòng Nội vụ tham mưu giúp Chủ tịch UBND huyện thành lập Hội đồng xem xét điều kiện, tiêu chuẩn xét chuyển công tác có từ 05 đến 07 thành viên, bao gồm:
- Chủ tịch Hội đồng là Chủ tịch hoặc phó Chủ tịch UBND huyện.
- Phó Chủ tịch Hội đồng là cấp trưởng hoặc cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị phụ trách lĩnh vực có vị trí việc làm cần tiếp nhận.
- Một ủy viên kiêm thư ký hội đồng là người đứng đầu bộ phận tham mưu về công tác tổ chức cán bộ của UBND huyện.
- Một ủy viên là người đứng đầu đơn vị sự nghiệp có nhu cầu tiếp nhận viên chức;
- Các ủy viên khác là đại diện một số bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan.
b) Trách nhiệm của Hội đồng xét chuyển công tác:

Hội đồng xem xét điều kiện, tiêu chuẩn xét chuyển công tác báo cáo Chủ tịch UBND huyện danh sách người được chuyển công tác và chịu trách nhiệm về tính công khai, minh bạch, dân chủ, về điều kiện, tiêu chuẩn, thủ tục chuyển công tác theo đúng quy định tại Điều 3.

- Trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, phê duyệt danh sách người được chuyển công tác.

c) Chấm dứt hợp đồng và ký hợp đồng: Căn cứ danh sách chuyển công tác do Chủ tịch UBND huyện phê chuẩn. Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp đang sử dụng viên chức chấm dứt hợp đồng làm việc; người đứng đầu đơn vị sự nghiệp tiếp nhận ký hợp đồng làm việc sau khi nhận được văn bản chấm dứt hợp đồng làm việc đối với viên chức tiếp nhận.

Điều 4. Biệt phái
1. Đối với viên chức biệt phái phải đảm bảo đúng yêu cầu vị trí việc làm còn thiếu của đơn vị được cử đến. Không thực hiện biệt phái viên chức nữ đang mang thai, nuôi con dưới 36 tháng tuổi hoặc còn 2 năm công tác đủ tuổi nghỉ hưu.
2. Thời hạn và chế độ chính sách đối với viên chức biệt phái thực hiện theo quy định của pháp luật.

3. Trình tự biệt phái:
a). Hằng năm, căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện xây dựng và công khai kế hoạch biệt phái viên chức đến làm việc ở các đơn vị sự nghiệp khác thuộc thẩm quyền quản lý. Căn cứ kế hoạch biệt phái được phê duyệt, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp họp cơ quan xem xét đề xuất bằng văn bản (biên bản họp cơ quan gửi kèm danh sách đề xuất viên chức biệt phái) gửi phòng Nội vụ; đối với các đơn vị giáo dục gửi phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp.

b) Chủ tịch UBND huyện thành lập Hội đồng xét biệt phái viên chức và thực hiện theo Khoản 3, Điều 3 Quy định này.
4. Hội đồng xem xét điều kiện, tiêu chuẩn biệt phái, báo cáo Chủ tịch UBND huyện danh sách người được cử biệt phái.
5. Chủ tịch UBND huyện xem xét phê duyệt danh sách người được cử biệt phái.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 5. Trách nhiệm thi hành
1. Phòng Nội vụ: Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Quy định này.

2. Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện triển khai Quy định này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị để biết và thực hiện.

  Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ tổng hợp), báo cáo Ủy ban nhân dân huyện bổ sung, sửa đổi cho phù hợp./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

  Lê Hồng Quang

PAGE
6